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Motion av Tobias Smedberg (V), Torbjörn 
Björlund (V) och Therese Rhann (V) om att 
medlemskap i Hyresgästföreningen ska ingå i 
försörjningsstöd 
Förslag till beslut 

Arbetsmarknadsnämnden föreslår kommunfullmäktige besluta 

att avslå motionen.  

 

Ärendet 

Tobias Smedberg, Torbjörn Björlund och Therese Rhann (samtliga V) föreslår i en 
motion väckt vid kommunfullmäktiges sammanträde den 27 maj 2019 att Uppsala 
kommun i linje med motionens intentioner genomför en ändring i försörjningsstödets 
riktlinjer och möjliggör medlemskap i Hyresgästföreningen för den som uppbär 
ekonomiskt försörjningsstöd. Syftet är att säkra boende och ge stöd vid behov samt 
säkra skäliga hyror. 

Motionen återges som bilaga. 

Beredning 

Ärendet har beretts av kommunledningskontoret och arbetsmarknadsförvaltningen. 
Barn- och jämställdhetsperspektiven har beaktats i beredningen av ärendet. 
Näringslivsperspektivet bedöms inte vara relevant. 

Föredragning 

Socialstyrelsen förordar att endast fackförening och arbetslöshetskassa bör godkännas 
som föreningar i detta sammanhang. Detta eftersom de har en tydlig koppling till 
individers möjligheter att arbeta och försörja sig själva. 

Det är också långt ifrån alla biståndsmottagare i kommunen som har oskäliga hyror 
eller hyror som skulle kunna förhandlas ned. De ekonomiska vinsterna för kommunens 
ekonomiska bistånd utifrån motionärernas förslag bedöms därför vara små. 

Datum: Diarienummer: 
2019-06-25 KSN-2019-1900 

AMN-2019-0283 

Kommunledningskontoret Arbetsmarknadsnämnden   
 
Handläggare:  
Andersson Johan 
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Enligt Socialstyrelsens riktlinjer finns möjlighet att ge bistånd för boendetvister. 
Individens juridiska möjligheter är alltså redan säkrade enligt nuvarande regelverk och 
praxis. Ett generellt beviljande av medlemsavgiften är därför onödigt. 

Medlemskap i Hyresgästföreningen kan tecknas när helst en biståndsmottagare skulle 
anse att den behöver juridisk hjälp. Det krävs inte att en person är medlem en viss tid 
innan den erbjuds hjälp från Hyresgästföreningen utan så snart medlemsavgiften är 
registrerad så anses personen vara fullvärdig medlem med alla de förmåner ett 
medlemskap innebär. Det finns därmed inget behov för kommunen att betala för ett 
medlemskap i förebyggande syfte. 

 

Ekonomiska konsekvenser 

Inte aktuellt i detta ärende.  

 

Arbetsmarknadsförvaltningen 

 

Lena Winterbom 
Förvaltningsdirektör 
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Motion till Uppsala kommunfullmäktige 2019-05-22 

Medlemskap i Hyresgästföreningen ska ingå i 
försörjningsstöd 
Försörjningsstöd ska upprätthålla en skälig levnadsnivå för den bidragstagande. Tillgång 
till ett tryggt boende är en av de viktigaste förutsättningar för att detta ska uppnås. Därför 
bör det göras möjligt att för den som i övrig uppfyller kriterier för ekonomiskt bistånd att 
också få bistånd för medlemskapsavgift i Hyresgästföreningen, på samma sätt som redan 
är gällande för medlemskap i facket och arbetslöshetskassan. 

Medlemskap i hyresgästförening ger hyresgästen hjälp med att förhandla hyran, att påverka sitt 
boende, och erbjuder hyresjuridisk rådgivning när det behövs. Vid boendetvister skulle juridisk 
hjälp vara ekonomiskt omöjlig för den som tar emot försörjningsstöd. Dessutom kan 
engagemanget och sammanhanget ett medlemskap innebär vara positivt för den som befinner 
sig utan inkomst. 

Kostnader för medlemskap i fackförbund och a-kassa anses vara skäliga i biståndsbedömning, 
då de säkerställer möjligheter till påverkan och tillgång till hjälp när det gäller arbete och 
arbetssökande. Vi anser att medlemskap i hyresgästföreningen bör på samma grunder ingå i 
försörjningsstödet. Den som idag uppbär ekonomiskt bistånd måste ta pengar från någon av de 
andra mycket stramt hållna kostnadsdelarna som det ekonomiska biståndet ska täcka, till 
exempel från utgiftsposterna mat eller hygien. 

Att möjliggöra medlemskapsavgift till Hyresgästföreningen i det ekonomiska biståndet är 
redan fallet i ett flertal kommuner, antingen som regel eller i undantagsfall. Enligt en 
undersökning som gjordes av journalister på tidningen Hem & hyra säger hälften av kommunerna 
i Jönköpings län ja till bidrag för medlemskap i vissa fall, beroende på omständigheterna. Två 
stadsdelar i Göteborg, Västra Hisingen och Västra Göteborg, beviljar alltid stöd till medlemskap i 
Hyresgästföreningen. 

Vi menar att Uppsala bör ta efter detta goda exempel från stadsdelarna i Göteborg. I synnerhet 
med tanke på hur vi vet att Uppsalas bostadsmarknad ser ut, med svarta kontrakt, risk för 
ombildningar, hyreshöjningar i samband med renovering med mera. Den som tar emot 
försörjningsstöd lätt kan hamna i en utsatt situation gentemot sin hyresvärd, där medlemskap i 
föreningen kan vara avgörande för hyresgästens trygghet. Det är 85 kr i månaden som kan göra 
att den bidragstagandes skäliga levnadsnivå säkerställs i längden. 

Alla ska ha rätt till ett tryggt boende, med inflytande över sitt boende och med rätt till hjälp när det 
behovet uppstår. Oberoende av om man tar emot försörjningsstöd eller inte. 

Med anledning av ovanstående yrkar Vänsterpartiet på 

att Uppsala kommun i linje med motionens intentioner genomför en ändring i försörjningsstödets 
riktlinjer och möjliggör medlemskap i Hyresgästföreningen för den som uppbär ekonomiskt 
försörjningsstöd. 

Tobias Smedberg (v) 

Vänsterpartiet 
www.uppsalavanstern.se  

Torbjörn Björlund (v) Therese Rhann (v) 
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